CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 158 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de lixeiras destinadas ao lixo doméstico na Rua Bom Jesus, defronte ao número
814, no Conjunto Comercial Fernando, no cruzamento com a Rua Doutor Joaquim
Norberto Duarte.

JUSTIFICATIVA

O referido local recebe um grande volume de resíduos,
provenientes tanto das residências quanto dos comércios da região. A ausência de lixeiras
adequadas tem gerado o acúmulo de lixo no logradouro público, ocasionando a
conspurcação do ambiente e contribuindo para o entupimento das galerias pluviais
existentes no local. Tal situação não apenas compromete a limpeza e a estética da via,
mas também representa riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Informo que já foi aberto um protocolo na Prefeitura,
através do Processo Nº 12146/2025, Código L4Z84701, para tratar desta demanda. No
entanto, considerando a urgência da situação, reforço a necessidade de agilidade na
instalação das lixeiras, a fim de garantir a correta destinação dos resíduos e a preservação
do espaço público.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7X46-K081-98T9-7001

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7X46K08198T97001, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7X46-K081-98T9-7001

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7X46-K081-98T9-7001

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7X46K08198T97001
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7X46K08198T97001
		2025-02-03T15:15:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura